अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



**Daily Top News Analysis** 

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

**14 NOVEMBER, 2022** 

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

#### Q1. निम्नलिखित में से किस दिन को शांति और विकास के लिए विश्व विज्ञान दिवस के रूप में मनाया जाता है?

a) 10 नवंबर

b) 11 नवंबर

c) 12 नवंबर

d) 13 नवंबर

#### Ans :- 10 नवंबर

हमारे दैनिक जीवन में विज्ञान के महत्व और प्रासंगिकता को बढ़ाने के लिए हर साल 10 नवंबर को शांति और विकास के लिए विश्व विज्ञान दिवस मनाया जाता है। यह UNESCO द्वारा 2001 में स्थापित किया गया था और पहली बार 2002 में मनाया गया था। वर्ष 2022 की थीम - बेसिक साइंसेज फॉर सस्टेनेबल डेवलपमेंट।

# Q2. शिवनारायण चंद्रपॉल को ICC हॉल ऑफ फेम के महान क्रिकेटरों की प्रतिष्ठित सूची में शामिल किया गया है। शिवनारायण चंद्रपॉल का संबंध किस देश से है?

a) भारत

b) दक्षिण अफ्रीका

c) श्रीलंका

d) वेस्ट इंडीज

#### Ans :- वेस्ट इंडीज

अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद ने ICC हॉल ऑफ फेम में शामिल होने वाले क्रिकेट के महान खिलाड़ियों की प्रतिष्ठित सूची में नवीनतम दिग्गजों को शामिल करने की घोषणा की है। ICC हॉल ऑफ फेम - शिवनारायण चंद्रपॉल - वह वेस्टइंडीज क्रिकेट के इतिहास में सबसे प्रसिद्ध शख्सियतों में से एक हैं।

#### Q3. हाल ही में किसे भारत के विधि आयोग के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है?

a) यू यू ललित

b) ऋत्राज अवस्थी

c) डॉ. गिरजा व्यास

d) डॉ.पूर्णिमा अडवाणी

#### Ans :- ऋतुराज अवस्थी

केंद्र सरकार ने कर्नाटक उच्च न्यायालय के पूर्व मुख्य न्यायाधीश ऋतुराज अवस्थी को भारत के विधि आयोग के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया है। आयोग को 22वें विधि आयोग के रूप में चार साल के अंतराल के बाद बहाल किया गया है। ऋतुराज अवस्थी ने अक्टूबर 2021 से जुलाई 2022 के दौरान कर्नाटक उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश के रूप में कार्य किया।

#### Q4. हाल ही में कौन सा देश भारत के पेट्रोल और डीजल जैसे पेट्रोलियम उत्पाद निर्यात के लिए शीर्ष गंतव्य के रूप में उभरा है?

a) इरान

b) रूस

c) नीदरलैंड

d) इराक

#### Ans :- नीदरलैंड

नीदरलैंड भारत के पेट्रोल और डीजल जैसे पेट्रोलियम उत्पाद निर्यात के लिए शीर्ष गंतव्य के रूप में उभरा है। यह बदलाव यूक्रेन युद्ध के बाद हुआ, क्योंकिं भारत प्रतिबंधों के बावजूद भी रूस से रियायती दर पर कच्चे तेल की खरीद कर रहा है।

#### Q5. प्रतिवर्ष नवंबर के दूसरे गुरुवार को अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर विश्व उपयोगिता दिवस के रूप में मनाया जाता है। विश्व उपयोगिता दिवस 2022 का विषय क्या है?

a) ऑन<mark>लाइन दुनिया</mark>

b) <mark>असमानता</mark> को समाप्त

c) सतत ग्राहक

d) अवर हेल्थ

#### Ans :- अवर हेल्थ

हर साल नवंबर के दूसरे गुरुवार को अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर विश्व उपयोगिता दिवस के रूप में मनाया जाता है। 2022 में, यह 10 नवंबर को मनाया जा रहा है। इसका उद्देश्य - विभिन्न समुदायों को एक साथ लाना जो इस दुनिया को रहने के लिए एक आसान जगह बनाने में काम कर सकें। वर्ष 2022 की थीम - "अवर हेल्थ"।

### Q1. Which of the following days is observed as the World Science Day for Peace and Development?

a) 10th November

b) 11th November

c) 12th November

d) 13th November

#### Ans:- 10th November

World Science Day for Peace and Development is observed every year on 10 November to raise the importance and relevance of science in our daily lives. It was established by UNESCO in 2001 and was first celebrated in 2002. Theme of the year 2022 – Basic Sciences for Sustainable Development.

# Q2. Shivnarine Chanderpaul has been inducted into the prestigious list of cricketing greats of the ICC Hall of Fame. Shivnarine Chanderpaul belongs to which country?

a) India

b) South Africa

c) Sri Lanka

d) West Indies

#### **Ans:-West Indies**

The International Cricket Council has announced the latest addition to the prestigious list of cricketing greats to be inducted into the ICC Hall of Fame. ICC Hall of Fame - Shivnarine Chanderpaul - He is one of the most famous figures in the history of West Indies cricket.

### Q3. Who has recently been appointed as the chairman of the Law Commission of India?

a) UU Lalit

b) Rituraj Awasthi

c) Dr. Girja Vyas

d) Dr. Poornima Advani

#### Ans:- Rituraj Awasthi

The Central Government has appointed former Chief Justice of Karnataka High Court Rituraj Awasthi as the Chairman of the Law Commission of India. The commission has been reinstated after a gap of four years as the 22nd Law Commission. Rituraj Awasthi served as the Chief Justice of Karnataka High Court during October 2021 to July 2022.

# Q4. Which country has recently emerged as the top destination for India's petroleum product exports like petrol and diesel?

a) Iran

b) Russia

c) Netherlands

d) Iraq

#### **Answer:- Netherlands**

The Netherlands has emerged as the top destination for India's petroleum product exports such as petrol and diesel. This change took place after the Ukraine war, as India continues to buy crude oil from Russia at a subsidized rate despite sanctions.

# Q5. Every year the second Thursday of November is celebrated internationally as World Utility Day. What is the theme of World Utility Day 2022?

a) online world

b) eliminate inequality

c) Frequent Customers

d) Our Health

#### Ans:- Our health

Every year the second Thursday of November is celebrated internationally as World Utility Day. In 2022, it is being celebrated on 10 November. Its purpose - to bring together diverse communities who can work towards making this world an easier place to live in.

Theme of the year 2022 – "Our Health".

Q6. NITI आयोग के अटल इनोवेशन मिशन ने अटल न्यू इंडिया चैलेंज के दूसरे संस्करण के तहत महिला केंद्रित चुनौतियों का शुभारंभ किया। अटल इनोवेशन मिशन को किस वर्ष में लॉन्च किया गया था?

a) 2016 c) 2018 b) 2017

d) 2019

Ans :- 2016

NITI आयोग के अटल इनोवेशन मिशन ने 9 नवंबर 2022 को अटल न्यू इंडिया चैलेंज के दूसरे संस्करण के तहत महिला केंद्रित चुनौतियों का शुभारंभ किया। ये चुनौतियाँ जीवन के सभी क्षेत्रों की महिलाओं के सामने आने वाली प्रमुख समस्याओं का समाधान करती हैं।

# Q7. हाल ही में अमेरिका के मैरीलैंड राज्य के लेफ्टिनेंट गवर्नर का पद हासिल करने वाली पहली भारतीय-अमेरिकी राजनेता कौन बन गई है?

a) कमला हेरिस

b) अरुणा मिलर

c) मनिका खत्री

d) रीथ छिल्लर

Áns :- अरुणा मिलर

अरुणा मिलर ने 8 नवंबर 2022 को अमेरिका के मैरीलैंड राज्य में लेफ्टिनेंट गवर्नर का पद हासिल करने वाली पहली भारतीय-अमेरिकी राजनेता बनकर इतिहास रच दिया। अरुणा मिलर इतने महत्वपूर्ण पद पर सेवा देने वाली पहली दक्षिण एशियाई महिला भी होंगी।

#### Q8. हाल ही में भारत के G-20 प्रेसीडेंसी के लोगो, थीम और वेबसाइट का अनावरण किसने किया?

a) नरेंद्र मोदी

b) अमित शाह

c) पीयुष गोयल

d) राजनाथ सिंह

Ans :- नरेंद्र मोदी

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 8 नवंबर 2022 को भारत के G-20 प्रेसीडेंसी के लोगो, थीम और वेबसाइट का अनावरण किया। लोगो, थीम और वेबसाइट भारत के संदेश और दुनिया के लिए व्यापक प्राथमिकताओं को दर्शाएगी। भारत 1 दिसंबर 2022 से जी-20 की अध्यक्षता ग्रहण करेगा।

#### Q9. निम्नलिखित में से कौन सी जो<mark>ड़ी नवंबर 2022 में ITTF टेबल</mark> टेनिस विश्व रैंकिंग के शीर्ष पांच में प्रवेश करने वा<mark>ली पहली भारतीय</mark> मिश्रित यगल जोडी बन गई है?

- a) सानिल शेड़ी और रीथ टेनिसन
- b) मनिका बत्रा और ज्ञानशेखरन साथियान
- c) सानिल शेट्टी और <mark>मनिका बत्रा</mark>
- d) ज्ञानशेखरन साथियान और रीथ टेनिसन

#### Ans :- मनिका बत्रा और ज्ञानशेखरन साथियान

टेबल टेनिस <mark>खिलाड़ी मनिका बन्ना और ज्ञानशेखरन साथियान ने 8 नवंबर,</mark> 2022 <mark>को ITTF टेबल टेनिस विश्व रैंकिंग के शीर्ष पांच में प्रवेश करने</mark> वाल<mark>ी पहली भारतीय मिश्रित युगल जोड़ी बनकर इतिहास रच दिया।</mark>

#### Q10. हाल ही में किस दिन को केंद्र सरकार ने विदेश व्यापार नीति के तहत निर्यात प्रोत्साहन योजनाओं के लिए भारतीय मुद्रा में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार निपटान की अनुमति दी?

a) 7 नवंबर

b) 8 नवंबर

c) 9 नवंबर

d) 10 नवंबर

#### Áns :- 9 नवंबर

9 नवंबर 2022 को केंद्र सरकार ने विदेश व्यापार नीति के तहत निर्यात प्रोत्साहन योजनाओं के लिए भारतीय मुद्रा में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार निपटान की अनुमित दी। भारतीय रुपये में अंतर्राष्ट्रीय व्यापार लेनदेन को सुविधाजनक बनाने और आसान बनाने के लिए यह निर्णय लिया गया है। इसके लिए भारत में बैंक साझेदार व्यापारिक देश के संपर्की बैंक के विशेष रुपया वोस्रो खाते खोल सकते हैं।

# Q6. NITI Aayog's Atal Innovation Mission launched women centric challenges under the second edition of Atal New India Challenge. In which year was the Atal Innovation Mission launched?

a) 2016

b) 2017

c) 2018

d) 2019

#### **Answer:- 2016**

NITI Aayog's Atal Innovation Mission launched women centric challenges on 9 November 2022 under the second edition of Atal New India Challenge. These challenges address major problems faced by women from all walks of life.

## Q7. Who has recently become the first Indian-American politician to hold the post of Lieutenant Governor of the US state of Maryland?

a) Kamala Harris

b) Aruna Miller

c) Manika Khatri

d) Reeth Chillar

#### Áns:- Aruna Miller

Aruna Miller created history on 8 November 2022 by becoming the first Indian-American politician to hold the position of lieutenant governor in the US state of Maryland. Aruna Miller will also be the first South Asian woman to serve in such an important position.

### Q8. Who unveiled the logo, theme and website of India's G-20 Presidency recently?

a) Narendra Modi

b) Amit Shah

c) Piyush Goyal

d) Rajnath Singh

#### Ans :- Narendra Modi

Prime Minister Narendra Modi unveiled the logo, theme and website of India's G-20 Presidency on 8 November 2022. The logo, theme and website will reflect India's message and wider priorities to the world.

India will assume the presidency of G-20 from 1 December

## Q9. Which of the following pair has become the first Indian mixed doubles pair to enter the top five of the ITTF Table Tennis World Rankings in November 2022?

- a) Sanil Shetty and Rhett Tennyson
- b) Manika Batra and Gnanasekaran Sathiyan
- c) Sanil Shetty and Manika Batra
- d) Gnanasekharan Sathiyan and Rhett Tennyson

#### Ans :- Manika Batra and Gnanasekharan Sathiyan

Table tennis players Manika Batra and Gnanasekharan Sathiyan created history by becoming the first Indian mixed doubles pair to enter the top five of the ITTF Table Tennis World Rankings on November 8, 2022.

## Q10. Recently on which day the central government allowed international trade settlement in Indian currency for export promotion schemes under foreign trade policy?

a) 7th November

b) 8th November

c) 9th November

d) 10th November

(Mob.:8476067777, 8394040777)

#### **Ans:-9th November**

On 9 November 2022, the central government allowed international trade settlement in Indian currency for export promotion schemes under the Foreign Trade Policy. This decision has been taken to facilitate and ease international business transactions in Indian Rupee. For this, banks in India can open special Rupee Vostro accounts with the correspondent bank of the partner trading country.